MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

EDITAL PPGPPD 25/2018

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO COMO ALUNOS(AS)

REGULARES, TURMA 2019, E INSTRUÇÕES PARA MATRÍCULANO MESTRADO EM
POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA n° 1.288/2017, publicada no

Diário Oficial da União n° 244, de 21 de dezembro dc 2017, no uso de suas atribuições, toma público,
nos termos do Edital PPGPPD 16/2018 e do Edital PPGPPD 21/2018, o resultado do Processo

Seletivo para ingresso, como aluno(a) regular, no Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas e

Desenvolvimento, turma 2019, e as instruções para matrícula.

1. 0 Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento, após a realização das três

fases da seleção, divulga o resultado do Processo Seletivo para ingresso, como aluno regular, no

Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas e Desenvolvimento, turma 2019.

.1 Resultado final, em ordem decrescente da média obtida, da linha de pesquisa de Estratégias dc

Desenvolvimento:

LINHA DE_PESQUISA DE ESTRATÉGIA DE DESENVOLVIMENTO:

- AMPLA CONCORRÊNCIA:
___

Class. Insc. Candidato(a) ________

Média Resultado

1° 8,75
_ provado e cooc

2° 3318 ANDREZZA CAROLINE BONKEVICH SUZIM 8,67 Aprovada e convocada

3° 3229 GIOVANNA BONACH PIRES RIBEIRO 8,67 Aprovada e convocada

4° 3233 MARCIA DA LUZ LEAL 8,58 provada e convocada

5° 3153 JHON STEVEN NAVARRO HOYOS 8,50 Aprovado e convocado

6° 3321 ALONDRAAURELIA PALMA FERNANDEZ 8,33 Aprovada e convoca__

7° 3183 EDSON CARLOS THOMAS 8,33

8,17

Aprovado e convocado

Aprovado e convocado8°

-

3129 EZEQUIEL HENRIQUE HEDLUND

90

_______

3068 SANDREIA FONSECA 8,08 Lista de espera (aprovada

10° 3201 SHIRLEY LORI DUPONT 8,08 Lista de esperaaprovadaJ

11°

___________

3317 FERNANDO CARNEIRO PIRES 7,92 Lista de espera (aprovado)

12°

13°

3209 ALINERRO ROSA

3199 ALESSANDRA TEIXEUA COSTA

3283 ERpQ_ppÇpyLALBA

3276 CAMILA LEDESMA SANTANA DE ALMEIDA

7,75 LJstadeeperprovada)

7,75 Lista de espera (aprovada}

Lista de espera (aprovador

Eliminada
____

4°

-

7,53

6,83

- 3255 JULIANA CRISTINA TEL 4,83 Eliminada

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) - Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03. sala 05- Telefone: +55 (45) 3576-7306

-

4 - I
,'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

•1.

-COTAS DEAÇÃOAFIRMATIVA:

Class.

-

lnsc. Candidato(a)

____

Média

- ______

Resultado
-

1° 3234 R,8JMUNDO CHRIS11AN OLIVEIRA SOARES &67 ppvado e convocado

2° 3131 ALEXANDRE BARROS DA COSTA 8,42 Aprovado e convocado

3° 3190 FERNANDA DE SOUZA GODIM 7,42 Lista de espera (aprovada)
- 3256 ANDRESSA TROGELLO

_______

6,33 Eliminada

1.2 Resultado final, em ordem decrescente da média obtida, da linha de pesquisa de Políticas Públicas

e Sociedade:

LINHA DE PESQUISA DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIEDADE:
-

- AMPLA CONCORRÊNCIA:
___ ____

Class. lnsc. Candidato(a) Média Resultado

1° 3238 FRANCIELLI BRANDT GASPAROTTO 00 Aprovada e convocada

2° 3226 KATIA CRISTINA BERGAMINI TITAO 8,83 Aprovada e convocada

30 3179 LUCCA LEITE POLLINI 8,83 Aprovado e convocado

4° 3249 GABRIELAAZEVEDO BARZ 8,83 Aprovada e convocada

5° 3271 LARISSA SCHELBAUER 8,75

-

Aprovada e convocada

_! 13 LUCCA GRZECZECZEN GONÇALVES 8,75 Aprovado e convocado

7° 3202 BRENDA MELINA VILLALBA 858 Aprovadaeconvocada

8° 3252 AQUICELIO ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR 8,50 Aprovado e convocado

9° 3315 JUAN ANDRES CANON AYA 8,50 Lista de espera (aprovadj

10°

11°

12°

______________

3193 ANA JULYA DE MELO 8,33 Lista deperaaprovada)

Lista de espJaprovada)

_________

3277 DALZIRAARAÚJO SILVEIRA

3235 RUTE MECIAS DA COSTA

8,17

7,92 Lista de espera (aprovada)

13° 3232 MANUELA PERES DO CARMO 7,67 Lista depera (aprovada

14° 3180 LARA CAMILA DE OLIVEIRA 7,67 Lista depra (aprovada)

150 3274 SEN FIWA LIM GONÇALVES 7,58 Lista de espera (aprovada)
3182 FLAVIAALEXANDRA NASCIMENTO DOS

- SANTOS FREIRES
____ ______________

6,67 Eliminada
____

-COTAS DEAÇAOAFIRMATIVA:
____

Class. lnsc. Candidato(a) Média

1° 3215 FABIOLA CRISTINA MONTEGUTTI CORNELIO 8,33

_____________________

Aprovada e convocada

2° 3281 ELISSA EMILY ANDRADA MARQUES 8,33 pprovadaeconvocada

3° 3139 JOSIANE CARDOSO CAMPAROTO 8,02 Lista de espejprovadaj

4° 3257 SILVIO CESAR FERREIRA 7,67 Lista de espera (aprovado)

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) - Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05- Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail:secretaria.ppgppdunhla.edubr

UMLA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LAT1NO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

2. Instruções para matrícula:

i) Matrícula e início das aulas: A matrícula dos(as) aprovados(as) e convocados(as) será realizada

nos dias 25 e 26/02/2019, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. O início das atividades letivas

está previsto para 11/03/2019. Recomenda-se fazer agendamento prévio através do e-mail da

secretaria: sccrctaria.ppgppdunila.edu.br.

ii) Acesso ao PT! - Parque Tecnológico Itaipu: Todas as atividades do PPGPPD são desenvolvidas

no Parque Tecnológico Itaipu, situado no endereço Avenida Tancredo Neves, 6731 - Bairro

Conjunto C - Foz do Iguaçu - Paraná - Brasil. Para acesso ao parque tecnológico é necessário

utilizar o crachá concedido pela Itaipu. Todos serão autorizados a retirar o crachá a partir do dia

25/02/2019. O crachá é retirado ao lado da Barreira da Itaipu (Setor de Credenciamento) e o

candidato(a) selecionado(a) deve apresentar um documento com foto para a retirada do mesmo. As

matrículas serão realizadas na secretaria do PPGPPD, no Bloco 04 - Espaço 03 - Sala 05.

iii) Documentos necessários para a matrícula:

I. Cópia e original do Diploma de Graduação (ou certificado de conclusão dc curso válido);

2. Cópia e original do Histórico Escolar da Graduação;
3. Cópia e original do CPF (para brasileiros. Posteriormente, os estrangeiros que forem receber bolsa

de estudo, deverão apresentar o CPF também);

4. Cópia e original RG, RNE, DNI ou Passaporte com visto válido;

5. Cópias e originais do Título de Eleitor (somente para brasileiros);

6. Comprovante atualizado de quitação eleitoral (www,tse,gov.br. somente para brasileiros);
7. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (somente para brasileiros do sexo

masculino);
8. Curriculum Vitae Atualizado (obrigatoriamente no formato Lattes: http://lattes.cnpq.br para

brasileiros);

9. Ficha de Inscrição anexada no SIGAA, com uma foto 3X4 colorida e recente;

10. Ficha de Matrícula fornecida pela secretaria devidamente preenchida e assinada. Os horários das

aulas e o planejamento das atividades letivas de 2019 estão disponivéis na aba "Calendário" do

webslie do mestrado.

iv) O não comparecimento no prazo previsto será interpretado como desistência e o(a)

candidato(a) aprovado(a) perderá direito à vaga Existindo vagas, o PPGPPD convocará

candidato(a) da lista de espera, conforme nota e classificação obtida no item I desse edital, sempre

respeitando a respectiva modalidade de concorrência. ,-

Foz do lguaçu, 06 dezembro dc 2018.

Gilson Batista de Oliveira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Portaria UNILA n° 1.288/2017, publicada no Diário Oficial da União no 244, de 21 de dezembro de 2017

Presidente da Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) - Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05 - Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail:secretaria,ooaopd©unilp,edu.br